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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННЫЙ ОТДЕЛ

№ 12/ 138 
                     10 ноября 2017 г.

Заместителю Председателя Правительства - Министру финансов Республики Мордовия

А.Ю. Симонову

Направляем для рассмотрения результаты проверки финансово - хозяйственной деятельности Министерства здравоохранения Республики Мордовия за 2016 год.

Выявлены следующие нарушения: 

1. В нарушение действовавших в 2016 году Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года  № 65н, Министерство здравоохранения Республики Мордовия, осуществив расходы на приобретение нормативно-технической литературы за счет средств подстатьи 226 «Прочие работы, услуги» (Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации данные расходы отнесены на подстатью 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»), совершило нецелевое использование денежных средств на сумму 1 300,00 рублей.

2. В нарушение ч. 5 статьи 24 Федерального закона от 27.07.2004 года            № 79-ФЗ «О государственной службе Российской Федерации», согласно которой условия служебного контракта могут быть изменены только по соглашению сторон и в письменной форме, статьи 72 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которой изменение определенных сторонами условий трудового договора допускается только по соглашению сторон трудового договора, при изменении условий оплаты труда в Учреждении дополнительные соглашения к служебным контрактам не составляются.  

 3. В нарушение п. 170 Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению",   согласно которому прием в кассу и выдача из кассы денежных документов оформляются Приходными кассовыми ордерами (ф. 0310001) и Расходными кассовыми ордерами (ф. 0310002) с указанием на них записи "Фондовый", приходные и расходные кассовые ордера на поступление и выбытие путевок не составляются. 

4. Проверкой кассовой дисциплины установлены несоответствия расходных документов записям в кассовой книге (фондовая касса):

- накладная-требование от 9 августа 2016 года № 95 на отпуск  в ГБУЗ РМ «Торбеевская МБ» путевки в санаторий «Надежда» № 006005 1 шт.  Доверенность     №  00000000253 от 9 августа 2016 года на получение путевки для направления ребенка в ГКУЗ РМ «Большеберезниковский дом ребенка»; 

    - в кассовом отчете от 09.06.2016 года отражена выдача ГБУЗ РМ «Поликлиника № 10» детских путевок на сумму 19 488,00 рублей. Фактически документы на выдачу путевок отсутствуют; 
  - в кассовом отчете от 12.07.2016 года отражена выдача ГБУЗ РМ «Рузаевская МБ» детских путевок на сумму 97 440,00 рублей. Согласно  требованию-накладной от 12.07.2016 года № 79  получено детских путевок в санаторий «Надежда» 4 шт. на сумму 77 952,00 рубля; 

- в кассовом отчете от 20.07.2016 года отражена выдача ГБУЗ РМ «Детская поликлиника № 1» детских путевок на сумму 311 808,00 рублей. Согласно  требованию-накладной от 20.07.2016 года № 82  получено детских путевок в санаторий «Надежда» 6 шт., санаторий «Саранский» 9 шт. на общую сумму               292 320,00 рублей. 

Предложения: 
 Направить представление по устранению выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, Министру здравоохранения Республики Мордовия.
Дополнительно сообщаем, что в отношении Морозова Михаила Юрьевича будет составлен протокол об административном правонарушении по ст. 15.14  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нецелевое использование бюджетных средств).
В соответствии с пунктом 6 Перечня информации о деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Мордовия, размещаемой в сети интернет, утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 22.11.2010 г. № 454 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Республики Мордовия и исполнительных органов государственной власти Республики Мордовия», просим одобрить размещение информации о результатах проверки на официальном сайте Министерства финансов Республики Мордовия.

Информация для размещения на официальном сайте Министерства финансов Республики Мордовия.

Информация о результатах проведенной проверки финансово - хозяйственной деятельности Министерства здравоохранения Республики Мордовия за 2016 год.

Выявлены нарушения:
1.     Трудового кодекса Российской Федерации.

2. Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года  № 65н. 
3. Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению".   
Начальник контрольно-
ревизионного отдела 






               А. П. Лемайкин
